
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CÂMPUS VIDEIRA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

Boletim de ServiçosBoletim de Serviços
Câmpus VideiraCâmpus Videira

Ano IV – Março de 2013Ano IV – Março de 2013



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 03 – ANO IV – em 31/03/2013

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Aloizio Mercadante

DIRETOR-GERAL
Willian Bolzan dos Santos

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Horaldo Antônio Brandalise

COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Gislaine Julianotti Carlesso

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Nadir Paula da Rosa

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Vera Regina Mazureck

COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Marion Schmidt

2



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 03 – ANO IV – em 31/03/2013

EDITORIAL

RESPONSÁVEL
Felipe Ribas

“Não basta conquistar a sabedoria...
é preciso usá-la”.

Cícero

3



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 03 – ANO IV – em 31/03/2013

SUMÁRIO

Portarias: .........................................................................................................................................05

Ordens de Serviço: ......................................................................................................................19

Compras: .........................................................................................................................................21

Quilometragem: ...........................................................................................................................22

Diárias: .............................................................................................................................................23

4



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 03 – ANO IV – em 31/03/2013

PORTARIAS

PORTARIA N° 055/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 08 DE MARÇO DE 2013

O  Diretor-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições  legais, 
conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  representantes  dos  segmentos  do   IF  Catarinense 

Câmpus  Videira  e  Câmpus  Avançado  de  Fraiburgo  para  comporem  a  Comissão 
Eleitoral Local referente ao Processo Eleitoral do Conselho Superior (CONSUPER) do 
Instituto Federal Catarinense: 
           - Docentes: Jane Suzete Valter, ocupante do cargo de Professora do Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1897187,  como titular;  Ricardo 
Annes,  ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1776240, como suplente;
          -  Técnicos Administrativos: Felipe Ribas, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  1957942,  como  titular;  Rosemary  Magedans, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração,  Matrícula  SIAPE nº  1890561, 
como suplente;
           - Discentes: Francielle Possera, CPF nº 089.933.369-97, como titular; Ricardo 
Köhler, CPF nº 058.762.859-60, como suplente. 

Art. 2º – A Comissão Eleitoral Local deverá cumprir o que estabelece as normas 
emanadas  pelo  Instituto  Federal  Catarinense  para  o  processo  eleitoral  e  as 
orientações da Comissão Eleitoral Central.

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 056/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 08 DE MARÇO DE 2013

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso das suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º - NOMEAR como Pregoeiras Oficiais desta Instituição as servidoras 

JOSIANE BONETTI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE nº1837180 e SÍLVIA MARINA RIGO, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1904894. 

5



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 03 – ANO IV – em 31/03/2013

Art. 2º - Tornar sem efeito a portaria nº 202, de 05 de novembro de 2012.
Art. 3º -  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 057/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 08 DE MARÇO DE 2013

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso das suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – DETERMINAR a transferência dos seguintes imóveis públicos para o 

Instituto Federal Catarinense – Câmpus Luzerna:
-Imóvel registrado no Spiunet sob o RIP nº 0926.00001.500-9, tratando-se de 

terreno de 4.445,74 m2, avaliado em R$ 889.148,00, situado na rua Rua São Roque, nº 
41, Centro, Luzerna/SC;

-Imóvel registrado no Spiunet sob o RIP nº 0926.00002.500-4, tratando-se de 
construção em alvenaria com 02 pavimentos e área de 1.306,82 m2, avaliado em R$ 
940.910,40, situado na rua São Roque, nº 41, Centro, Luzerna/SC.

Art. 2º- AUTORIZAR o setor de Patrimônio deste Câmpus a proceder a 
transferência dos imóveis citados no Art. 1º, no Sistema de Gerenciamento dos 
Imóveis de Uso Especial da União – Spiunet, no valor total de R$ 1.830.058,40, sendo 
que a transferência deverá se dar da UASG 158379 para a 152663.

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 058/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 08 DE MARÇO DE 2013

O  Diretor-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições  legais, 
conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,
              Resolve:

Art.  1º – DESIGNAR os servidores MARCOS COLLARES MACHADO BINA DE 
SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE  nº  1673794;  ALAN  VICENTE  OLIVEIRA,  ocupante  do  cargo  de 

6



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 03 – ANO IV – em 31/03/2013

Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2930267; 
DANIELI  VIECELI,  ocupante  do  cargo  de  Psicóloga,  Matrícula  SIAPE  nº  1836749; 
DENISE DANIELLI PAGNO, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, 
Matrícula  SIAPE  nº  1786668;  GICELI  PERETTI,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de 
biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1837370; GILSON RIBEIRO NACHTIGALL, ocupante do 
cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº 
1759874;  JUCELI  BALDISSERA  FELCKILCKER,  ocupante  do  cargo  de  Técnica  em 
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1827011; ROSANE GOULARTE, ocupante 
do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1786713; TIAGO 
LOPES GONÇALVES, ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1905449,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro, 
constituírem a Comissão Disciplinar do IFC – Câmpus Videira e Câmpus Avançado de 
Fraiburgo;

Art.  2º  –  Tornar  sem  efeito,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  nº 
079/GAB/DG/CVID/IFC/2012, de 18 de abril de 2012; 

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 059/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 11 DE MARÇO DE 2013

O  Diretor-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições  legais, 
conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores GILSON RIBEIRO NACHTIGALL, ocupante do 

cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº 
1759874;  LUCILENE  DAL  MEDICO  BAERLE,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1773245;  MANASSÉS 
RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1759640; MARCOS AUGUSTO PALADINI DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1758946;  MATIAS MARCHESAN DE OLIVEIRA,  ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901189; POLLYANA DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1620596; RAUL EDUARDO FERNANDEZ SALES, ocupante do cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1992399 e 

7



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 03 – ANO IV – em 31/03/2013

ROSÂNGELA AGUIAR ADAM,  ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1763038,  para,  sob  a  presidência  do 
primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Projetos de Pesquisa do IFC Câmpus 
Videira;

Art. 2º – Tornar sem efeito a Portaria nº 069/GAB/DG/CVID/IFC/2012, de 14 de 
março de 2012;

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 060/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 12 DE MARÇO DE 2013

O  Diretor-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso das suas atribuições legais, conferidas 
pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,
              Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores RAUL EDUARDO FERNANDEZ SALES, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1992399; ALÉCIO COMELLI, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1985961; CARLOS 
ROBERTO  PEREIRA  OLIBONI,   Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1988432; CLEOMAR PEREIRA DA SILVA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901367; EDSON ÍTALO MAINARDI JÚNIOR, 
Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1990840; 
JONATAN  RAFAEL  RAKOSKI  ZIENTARSKI,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759541;  MARCOS  COLLARES  MACHADO  BINA  DE 
SOUZA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1673794; 
PABLO  ANDRÉS  REYES  MEYER,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 2931801, para, sob a presidência do primeiro, comporem o Núcleo 
Docente Básico do Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio (CEPTNM) em 
Eletroeletrônica – Modalidade Subsequente, do IFC Câmpus Videira. 

Art. 2º –  Estabelecer carga horária de 2 (duas) horas semanais a cada membro do 
núcleo.

Art.  3º  –  Tornar  sem  efeito,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  nº 
166/GAB/DG/CVID/IFC/2012, de 28 de agosto de 2012. 

Art. 4º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

8



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 03 – ANO IV – em 31/03/2013

PORTARIA N° 061/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 14 DE MARÇO DE 2013

O  Diretor-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições  legais, 
conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,
              Resolve:

Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  JOSY  ALVARENGA  CARVALHO  GARDIN, 
Professora  do Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1901987; 
FRANCINI  CARLA  GRZECA,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE  nº  1947134;  GILSON  RIBEIRO  NACHTIGALL,  Professor  do  Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759874;  MANASSÉS  RIBEIRO, 
Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759640; 
ROSÂNGELA  AGUIAR  ADAM,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE  nº  1763038,  para,  sob  a  presidência  da  primeira,  constituírem  a 
Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira. 

Art. 2º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 062/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 14 DE MARÇO DE 2013

O  Diretor-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições  legais, 
conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores GILSON RIBEIRO NACHTIGALL, Professor do 

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759874,  MANASSÉS 
RIBEIRO,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº 
1754640, e MARINÊS KERBER, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE  nº  1759705, para,  sob  a  Coordenação  do  primeiro,  constituírem 
Comissão encarregada pela Avaliação de Estágio Probatório dos servidores Docentes 
do Campus Videira e do Campus Avançado de Fraiburgo.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

9



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 03 – ANO IV – em 31/03/2013

PORTARIA N° 063/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 14 DE MARÇO DE 2013

O  Diretor-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições  legais, 
conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  MARION  SCHMIDT,  Assistente  em 

Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  1754778,  DIEGO  ALAN  PEREIRA,  Técnico  em 
Tecnologia  da  Informação,  Matrícula  SIAPE  nº  1756007,  KARIN  REGINA  LISBÔA 
CHAPIEWSKI, Bibliotecária/ Documentalista, Matrícula SIAPE nº 1760135, e LILIANE 
JOSEFA ORSO, Contadora, Matrícula SIAPE nº 1757291, para, sob a Coordenação da 
primeira,  constituírem Comissão encarregada pela Avaliação de Estágio Probatório 
dos  servidores  Técnico-Administrativos,  em  exercício  no  Campus  Videira  e  no 
Campus Avançado de Fraiburgo.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 064/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 18 DE MARÇO DE 2013

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012 e Portaria nº 031/2012,  de 09/01/2012,  publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2012 do servidor 
WILLIAN BOLZAN DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotado no Câmpus Videira, Matrícula SIAPE nº  1681194, de 
20/03/2013 a 21/03/2013, para atender necessidades de relevância desta Instituição 
Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 
Art.   2º  -  DETERMINAR novo período  de  usufruto  para  a  data  de  15/04/2013  a 
16/04/2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

10



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 03 – ANO IV – em 31/03/2013

PORTARIA N° 065/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 19 DE MARÇO DE 2013

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012,

Resolve:
Art.  1º -  DESIGNAR os servidores  ANDRÉ RICARDO OLIVEIRA,  ocupante do 

cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº 
1959042, AMANDA MOSER COELHO DA FONSECA AFONSO, ocupante do cargo de 
Professora  do Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1929423, 
DANIEL MANENTI, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área Automação 
Industrial, Matrícula SIAPE nº 1756017,  GEORGETE FERRONATO, ocupante do cargo 
de  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº  1895845,  GIORDANA 
FERREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2859296, MARCOS COLLARES MACHADO BINA DE 
SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE  nº  1673794 e   VINICIUS  BARRETO KLEIN,  ocupante  do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1822861, para, 
sob a Coordenação do primeiro, constituírem a Comissão dos Ambientes do Instituto 
Federal Catarinense Câmpus Videira. 

Art. 2º - Determinar que esta comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a 
partir desta data, para elaborar regulamentos e procedimentos para a utilização de 
ambientes  do  Câmpus,  como:  academia,  ginásio,  auditório,  etc.,  por  parte  da 
comunidade interna (servidores e alunos) e também por instituições parceiras.

Art. 3º - Atribuir a esta comissão 02 (duas) horas semanais. 
Art.  4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 066/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 20 DE MARÇO DE 2013

A Diretora-Geral  pro  tempore  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação, 
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe 
foi subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial 
da União de 01/03/2012,

Resolve:

11



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 03 – ANO IV – em 31/03/2013

Art. 1º – LOCALIZAR, a partir de 20 de março de 2013, o servidor Daniel Mazon 
da Silva, ocupante do cargo de Programador Visual, Classe/Nível EI 01, nomeado pela 
Portaria nº 675/2013 de 19 de fevereiro de 2013, DOU de 22 de fevereiro de 2013, no 
Setor  de  Coordenação  Especial  de  Comunicação  (CECOM)  da  Direção-Geral  do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 067/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 20 DE MARÇO DE 2013

A Diretora-Geral  pro  tempore  Substituta  do  Instituto Federal  de  Educação, 
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe 
foi subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial 
da União de 01/03/2012 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012, considerando:
• o disposto no art. 15, §8º, e o art. 73, inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993;

Resolve:
Art.  1º – CONSTITUIR a Comissão de Recebimento de Materiais no âmbito do 

Instituto  Federal  Catarinense  –  Câmpus  Videira  que  tem  como  objetivo  receber  e 
examinar,  no  que  diz  respeito  à  quantidade  e  a  qualidade,  o  material  ou  bens 
permanentes adquiridos pelo Instituto Federal Catarinense – Câmpus Videira e Câmpus 
Avançado de Fraiburgo.

Art.   2º  –  ESTABELECER  que  a  Comissão  de  que  trata  o  art.  1º  terá  como 
competências:
I  –  receber  e  examinar  o  material  entregue,  no  que  diz  respeito  à  quantidade  e  à 
qualidade, em cumprimento ao contrato ou instrumento equivalente;
II – solicitar o auxílio de servidores da área específica, para respectiva análise e parecer do 
material adquirido, quando se exigir notório conhecimento técnico;
III  –  rejeitar  o  material  sempre  que  estiver  fora  das  especificações  do  contrato  ou 
instrumento  equivalente,  ou  em  desacordo  com  a  amostra  apresentada  na  fase  de 
licitação, podendo submetê-lo, se necessário, ao Controle de Qualidade;
IV – expedir Termo de Recebimento e Aceitação ou Notificação, no caso de rejeição de 
material;
V – receber os recursos dirigidos à autoridade superior, interpostos contra seus atos e 
tomar as providências pertinentes;
VI – rever seus atos, de ofício ou mediante provocação;

12



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 03 – ANO IV – em 31/03/2013

VII – remeter à autoridade superior o recurso, devidamente instruído e informado. 
Art. 3º - NOMEAR, para compor a referida Comissão, os seguintes servidores:
SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO Matrícula 

SIAPE
Thales Fellipe Guill Assistente em Administração

Chefe  do  Setor  de  Almoxarifado  – 
Câmpus Videira
Presidente da Comissão

1754685

Angela  Lidvina 
Schneider

Auxiliar de Biblioteca – Câmpus Videira 1828147

Felipe Ribas Auxiliar  em  Administração  –  Câmpus 
Videira

1957942

Diego Alan Pereira Técnico de Tecnologia da Informação
Coordenador do Setor de Tecnologia da 
Informação – Câmpus Videira

1756007

Giorge Vanz Analista de Tecnologia da Informação – 
Câmpus Videira

1793666

Juliano Rettore Técnico de Tecnologia da Informação
Chefe  do  Setor  de  Infraestrutura  e 
Serviços  –  Câmpus  Avançado  de 
Fraiburgo

1901258

Art.  4º  -  DETERMINAR que nenhum material  ou bem deverá  ser  liberado aos 
usuários antes de cumpridas as formalidades de recebimento, registro no competente 
instrumento de controle e aceitação de pelo menos três membros da comissão, incluso o 
seu presidente.

Art.  5º  –  ESTIPULAR  que  na  ausência  ou  impossibilidade  de  verificação  do 
presidente desta Comissão, responderá pela presidência o substituto legal do cargo de 
Chefe do Setor de Almoxarifado do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Videira.

Art. 6º – ESTABELECER que os membros titulares da Comissão de Recebimento de 
Materiais desempenhem suas funções concomitantemente com as atribuições de seus 
cargos ou funções.

Art. 7º – INFORMAR que a designação dos membros da Comissão não excederá a 
2 (dois) anos, vedada nova designação da totalidade de seus membros para a mesma 
Comissão, no período subsequente.

Art. 8º – Tornar sem efeito a Portaria nº 075 de 03 de abril de 2012.
Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

13



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 03 – ANO IV – em 31/03/2013

PORTARIA N° 068/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 20 DE MARÇO DE 2013

A Diretora-Geral  pro tempore  Substituta  do Instituto Federal  de Educação, 
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe 
foi  subdelegada  pela  Portaria  nº  047/2012,  de  22/02/2012,  publicada  no  Diário 
Oficial da União de 01/03/2012, e considerando o Edital nº 087/IFC/2013, de 15 de 
março de 2013,

Resolve:
Art.  1º – Designar os servidores  LILIANE MARTINS DE BRITO,  ocupante do 

cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº 
1836440; AMANDA MOSER COELHO DA FONSECA AFONSO, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº 1929423 e 
OSMAR ALBERTO CRESTANI,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1827120,  para,  sob  presidência  da 
primeira, constituírem Comissão Examinadora do Processo Seletivo Simplificado, para 
contratação de Professor Temporário, por tempo determinado, regime de trabalho 
de  40  horas/semana,  para  o  Câmpus  Videira,  Campo de  Conhecimento:  Ciências 
Biológicas/Ciências Agrárias, conforme processo nº 23352.000210/2013-36.

Art. 2º – Designar como membros suplentes desta Comissão Examinadora os 
servidores GILSON RIBEIRO NACHTIGALL, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº 1759874 e MARCOS AUGUSTO 
PALADINI DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1758946.

Art. 3º – Determinar que a média nas avaliações para a aprovação será 7,0 
(sete).

Art. 4º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 069/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 21 DE MARÇO DE 2013

A Diretora-Geral  pro tempore  Substituta  do Instituto Federal  de  Educação, 
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe 
foi subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial 
da União de 01/03/2012 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

14



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 03 – ANO IV – em 31/03/2013

Resolve:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores JAQUIEL SALVI FERNANDES, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1803730; ALAN 
VICENTE  OLIVEIRA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2930267; ALEDSON ROSA TORRES, ocupante do cargo 
de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1836436; 
ANDRÉ RICARDO OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº 1959042; CRISTIANE APARECIDA FONTANA GRUMM, 
ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula 
SIAPE nº 1882390; DANIEL SCHWAMBACH, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3692430; EMERSON LUIS MONSANI, 
ocupante  do cargo de  Professor  do Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula 
SIAPE nº 1901307; GABRIEL SCHMITT, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2860764; JOSÉ REINALDO NONNENMACHER 
HILARIO,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1834119; KARLA GOULARTE DA SILVA GRÜNDLER, ocupante do cargo 
de Professora  do Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1911677; 
LILIANE MARTINS DE BRITO, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1836440; LUCILENE DAL MEDICO BAERLE, ocupante do 
cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº 
1773245; MATIAS MARCHESAN DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901189; NÉLIO HENRIQUE NICOLETI, 
ocupante  do cargo de  Professor  do Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula 
SIAPE  nº  1985990;  RAIMUNDO  JOSÉ  DE  SOUSA  CASTRO,  ocupante  do  cargo  de 
Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1167668  e 
SOLANGE FRANCIELI VIEIRA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico 
e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1837371,  para,  sob  presidência  do  primeiro, 
comporem o Núcleo Docente Básico do Ensino Médio Integrado do IFC Câmpus Videira;

Art. 2º – A presente Portaria entra em vigor nesta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 070/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 22 DE MARÇO DE 2013

A Diretora-Geral  pro  tempore  Substituta  do Instituto Federal  de  Educação, 
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe 
foi subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial 
da União de 01/03/2012,

15



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 03 – ANO IV – em 31/03/2013

Resolve:
Art.  1º – LOCALIZAR,  a partir  de 22 de março de 2013,  o servidor Ricardo 

Köhler, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Classe/Nível DI 
01, nomeado pela Portaria nº 674/2013 de 19 de fevereiro de 2013, DOU de 22 de 
fevereiro  de  2013,  no  Setor  de  Tecnologia  da  Informação  do  Departamento  de 
Administração e Planejamento do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Catarinense – Câmpus Videira.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 071/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 27 DE MARÇO DE 2013

 A Diretora-Geral  pro tempore Substituta do Instituto Federal  de Educação, 
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe 
foi subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial 
da União de 01/03/2012,

Resolve:
Art. 1º - CONVOCAR o servidor HORALDO ANTONIO BRANDALISE, ocupante 

do cargo de Administrador, lotado no Câmpus Concórdia e em exercício no Câmpus 
Videira, Matrícula SIAPE nº 2098376, para comparecer à Perícia Médica referente ao 
Processo nº 23352.000299/2013-31, no dia 01 de abril de 2013, a partir das 10 horas,  
no Instituto Federal Catarinense - Câmpus Concórdia, na cidade de Concórdia/SC.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 072/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 27 DE MARÇO DE 2013

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012 e Portaria  nº 031/2012,  de 09/01/2012,  publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

16



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 03 – ANO IV – em 31/03/2013

Resolve:
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2012 do 

servidor WILLIAN BOLZAN DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado  no  Câmpus  Videira,  Matrícula  SIAPE  nº 
1681194,  no período de  05/04/2013 a  08/04/2013,  para  atender  necessidades de 
relevância  desta  Instituição Federal  de  Ensino,  de  acordo com o Artigo 80  da  lei 
8.112/90. 

Art.  2º - DETERMINAR novo período de usufruto para a data de 17/04/2013 a 
20/04/2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 073/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 27 DE MARÇO DE 2013

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012,

Resolve:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores  JOSIANE BONETTI, ocupante do cargo de 

Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº1837180;  SÍLVIA  MARINA  RIGO, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1904894; DIEGO 
ALAN  PEREIRA,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de  Tecnologia  da  Informação, 
Matrícula  SIAPE  nº  1756007;  FELIPE  RIBAS,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1957942 e  RODRIGO ZUFFO, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1827025, para, sob a presidência 
da primeira, comporem a Equipe de Apoio para Licitações, na modalidade Pregão, do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira; 

Art 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 203/GAB/DG/CVID/IFC/2012, de 05 de 
novembro de 2012.

Art. 3º -  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

17



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 03 – ANO IV – em 31/03/2013

PORTARIA N° 074/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 27 DE MARÇO DE 2013

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012,
              Resolve:

Art.  1º  – DESIGNAR os servidores TIAGO LOPES GONÇALVES,  Professor  do 
Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº 1905449; ALAN VICENTE 
OLIVEIRA,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº 
2930267;  ANGELITA RETTORE DE ARAUJO ZANELLA,  Professora  do Ensino Básico, 
Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2753310;  KARLA GOULARTE DA SILVA 
GRÜNDLER, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1911677;  LUCILENE DAL MEDICO BAERLE,  Professora do Ensino Básico,  Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1773245; MANASSÉS RIBEIRO, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759640, para, sob a presidência do 
primeiro,  comporem o Núcleo Docente Básico do Curso de Educação Profissional 
Técnica de Nível Médio Integrado em Informática do IFC Câmpus Videira. 

Art. 2º –  Estabelecer carga horária de 2 (duas) horas semanais a cada membro 
do núcleo.

Art.  3º  –  Tornar  sem  efeito,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  nº 
170/GAB/DG/CVID/IFC/2012, de 28 de agosto de 2012.

Art. 4º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

18



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 03 – ANO IV – em 31/03/2013

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 12 DE MARÇO DE 2013

O  Diretor-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso das suas atribuições legais, conferidas 
pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve: 
I - DESIGNAR o servidor OSMAR ALBERTO CRESTANI, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1827120, como responsável por desempenhar 
atividades de Coordenação de Campo, do IF Catarinense Câmpus Videira, até o dia 31 de 
dezembro de 2013. 

II - Dentre as atividades a serem desempenhadas destacam-se :
1 -  Desenvolver suas atividades de modo a orientar os sistemas produtivos 
segundo os princípios das Boas Práticas de Produção e Manipulação, bem 
como respeitar a legislação pertinente à área;
2 -  Apoiar as atividades acadêmicas e científicas do Câmpus;
3 - Diagnosticar o potencial da área de sua competência e de serviços da 
região, em articulação com a Coordenação de Extensão;
4 - Participar da seleção de propostas e elaboração de projetos de âmbito 
interno e externo, objetivando articulação permanente com a aprendizagem 
e demais setores da sociedade em geral;
5 - Gerenciar a execução de projetos em todas as suas etapas;
6 - Participar das atividades pedagógicas correlatas ao campo, articulando-
se com a Supervisão Pedagógica;
7 - Apoiar e participar das atividades acadêmicas e científicas do Câmpus;
8 - Controlar do fluxo de entrada e saída de material de uso do campo;
9 - Supervisionar todos bens móveis e imóveis de uso do campo;
10 - Solicitar compra de materiais de consumo, manutenção e equipamentos 
para reposição;
11 - Organizar e zelar pelo patrimônio de uso do campo;
12 - Assessorar as aulas práticas;
13 - Supervisionar estagiários do setor;
14 - Coordenar e supervisionar funcionários e trabalhadores do campo;
15 - Garantir as práticas da produção sustentável;
16 - Desempenhar outras atividades correlatas definidas pela DDE.

III – A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

19



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 03 – ANO IV – em 31/03/2013

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 27 DE MARÇO DE 2013

 A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012,

Resolve: 
I  –  DESIGNAR,  devido  à  transição  do  chefe  do  setor  de  Patrimônio,  os 

servidores  IGOR  REGALIN,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração, 
Matrícula SIAPE nº 1801815; ANGELA LIDVINA SCHNEIDER, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1828147; RICARDO KÖHLER, ocupante do 
cargo  de  Técnico  em  Tecnologia  da  Informação,  Matrícula  SIAPE  nº  2010112  e 
RODRIGO ZUFFO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Matrícula SIAPE 
nº 1827025, para, sob a Coordenação do primeiro, realizarem levantamento dos bens 
patrimoniais de todos os departamentos/setores/seções do IF Catarinense Câmpus 
Videira, confrontando os termos de responsabilidade com os bens físicos existentes.

II – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias,  a partir desta data, para que o 
referido levantamento seja realizado. 

III – A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

20



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 03 – ANO IV – em 31/03/2013

COMPRAS

21

NÚMERO DO  PROCESSO OBJETO ADQUIRIDO DATA DE EMISSÃO VALOR FORNECEDOR JUSTIFICATIVA

23352.00046/2013-67 2013NE800042 339030 41338 148

 23352.000097/2013-99 2013NE800045 339039 41338 4224

 23352.00024/021342 2013NE800046 339039 41339 350

23352.000150/2011-90 2013NE800047 339039 41344 10000 PREGÃO 

23352.000150/2011-90 2013NE800050 339030 41348 500 PREGÃO 

 23352.000135/2013-11 2013NE800053 339039 41352 2000

 23348.000109/2011-82 2013NE800059 339039 41355 6205,44  MBM SEGURADORA SA PREGÃO 

 23352.000300/2013-27 2013NE800066 339030 41359 5204,64

 23352.000256/2013-55 2013NE800067 339030 41359 30 RAFAEL MORO EIRELI 

23352.000256/2013-55 2013NE800068 339030 41359 735 MORO & CIA LTDA - EPP 

 23354.000387/2012-31 2013NE800069 339039 41359 10836 PREGÃO 

NÚMERO DO 
EMPENHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

IF CATARINE
 E CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 

2013DI00004

BIOQUEST COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS E PRODU

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
AGENTE DE INTEGRAÇÃO DE VAGAS 

PARA ESTÁGIO REMUNER
 DO PARA O IF CATARINENSE CÂMPUS 

VIDEIRA NO EXERCÍCIO DE 2013.  PROC 
ORIGEM: 2
 13DI00007

 INSTITUTO EUVALDO LODI DE 
SANTA CATARINA

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

 AVALIAÇÃO DO VALOR DE MERCADO 
PARA LOCAÇÃO DA CANTINA COM ÁREA 

DE 298,84M2 LOC
 ALIZADA NO IF CATARINENSE CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 2013DI00009

 EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS VELOSO LIMA 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PA
RA OS VEÍCULOS OFICIAIS 

PERTENCENTES A FROTA DO IF 
CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIR

A.  PROC ORIGEM: 2011PR00014   

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PA
 RA OS VEÍCULOS OFICIAIS 

PERTENCENTES A FROTA DO IF 
CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIR
 A.  PROC ORIGEM: 2011PR00014

EMPENHAMENTO DE DESPESAS 
REFERENTE A CONTRATO CONTINUADO 

DO PREGAO 14/2011, VA
LOR DE PEÇAS DE VEÍCULOS DA FROTA 

DO IFC VIDEIRA  PROC ORIGEM: 
2011PR00014    

 AUTO MECANICA V.L. RUBINI 
LTDA - ME    

                                        

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REALIZAÇÃO DE PALESTRA NA AULA 

INAUGURAL DO PROGRA
MA MULHERES MIL 2013 DO IF 

CATARINENSE CÂMPUS AVANÇADO DE 
FRAIBURGO.  PROC ORI

GEM: 2013IN00007

 ACOES PALESTRAS E 
TREINAMENTOS LTDA – ME

INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO 

DE VIDA DOS ALUNOS
  DO IF CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  
PROC ORIGEM: 05000012011                        

                         
 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DAS 

ATIVIDADE
  PROFISSIONALIZANTES DO PROGRAMA 

MULHERES MIL DO IF CATARINENSE 
CÂMPUS AVANÇA

 O DE FRAIBURGO NO EXERCÍCIO DE 
2013.  PROC ORIGEM: 2013DI00011

 SUPERMERCADO JOTA LTDA – 
EPP

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

 AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAL 
ESCOLAR A FIM DE ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS MOD
 ALIDADES DE FORMAÇÃO INICIAL E 

CONTINUADA DO PRONATEC PARA O IF 
CATARINENSE CÂ

 MPUS VIDEIRA E CÂMPUS AVANÇADO DE 
FRAIBURGO.  PROC ORIGEM: 

2013DI00010        

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAL 
ESCOLAR A FIM DE ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS MO
ALIDADES DE FORMAÇÃO INICIAL E 

CONTINUADA DO PRONATEC PARA O IF 
CATARINENSE C

MPUS VIDEIRA E CÂMPUS AVANÇADO DE 
FRAIBURGO.  PROC ORIGEM: 

2013DI00010

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

 CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE VIDA 
PARA DISCENTES DO IF CATARINENSE - 

CÂMPUS VIDEIR
 A.  PROC ORIGEM: 2012PR00024

 FEDERAL VIDA E PREVIDENCIA 
S/A 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 03 – ANO IV – em 31/03/2013

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM
DOS VEÍCULOS

Fiesta (ENM 6357).....................................................................................................................  3.274 Km

Kombi (MBH 4534)...................................................................................................................  0.204 Km

Parati (MFV 8819)......................................................................................................................  1.539 Km

Parati (MEW 9380)....................................................................................................................  0.852 Km

Saveiro (OGL 3451)...................................................................................................................  1.596 km

KM total (mês): 7.465 km

22



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 03 – ANO IV – em 31/03/2013

DIÁRIAS

23

06 36013 Florianópolis – SC 03/03/2013 07/03/2013 3,5 R$ 1.010,83 Direção Geral

07 42413 Blumenau – SC 12/03/2013 13/03/2013 1,5 R$ 231,59 DDE

08 45713 Camboriú – SC 13/03/2013 15/03/2013 2,5 R$ 391,64 DDE

09 45813 03/03/2013 07/03/2013 3,5 R$ 968,53 Direção Geral

10 45913 Blumenau – SC 12/03/2013 14/03/2013 2,5 R$ 391,64 DDE

11 46013 03/03/2013 07/03/2013 3,5 R$ 799,48 DDE

12 46113 03/03/2013 07/03/2013 3,5 R$ 968,53 Direção Geral

13 53713 Camboriú – SC 13/03/2013 15/03/2013 2,5 R$ 391,64 DAP

14 53813 Florianópolis – SC 11/03/2013 12/03/2013 1,5 R$ 266,99 DAP

15 53913 Blumenau – SC 11/03/2013 12/03/2013 1,5 R$ 231,59 DDE

16 54013 Blumenau – SC 11/03/2013 12/03/2013 1,5 R$ 231,59 DDE

17 54813 Blumenau – SC 20/03/2013 21/03/2013 1,5 R$ 283,34 Direção Geral

18 54913 Blumenau – SC 28/02/2013 01/03/2013 1,5 R$ 283,34 Direção Geral

19 55113 03/03/2013 07/03/2013 3,5 R$ 968,53 Direção Geral

20 55213 Blumenau – SC 12/03/2013 14/03/2013 1,5 R$ 477,89 Direção Geral

21 55313 Blumenau – SC 24/03/2013 25/03/2013 1,5 R$ 248,55 DDE

22 57013 Blumenau – SC 18/03/2013 20/03/2013 2,5 R$ 486,64 DAP

Fábio José 
Rodrigues Pinheiro

Participar do Curso de Formação de 
Dirigentes sobre Planejamento Estratégico 

do IF Catarinense.

Giceli Peretti
Participar da Reunião de trabalho do 
NAPNE, conforme Ofício Circular nº 

0006/2013-PREON/Reitoria/IFCatarinense.
Angela Maria Crotti 

da Rosa
Participar da I Capacitação dos Novos 

Gestores Locais do IFSC/IFC.

Horaldo Antonio 
Brandalise

Participar do Curso de Capacitação para o 
Planejamento Estratégico do IF Catarinense, 

bem como participar de Reunião na 
Reitoria.

Florianópolis – SC /  
Blumenau – SC

Georgete Ferronato
Participar da Reunião do NAPNE, conforme 

Ofício Circular nº 0006/2013 – 
PROEN/Reitoria/IFCatarinense.

Giovana von 
Mecheln Lorenz

Participar do Curso de Capacitação para o 
Planejamento Estratégico do IF Catarinense, 

bem como participar de Reunião na 
Reitoria.

Florianópolis – SC /  
Blumenau – SC

Will ian Bolzan dos 
Santos

Participar do Curso de Capacitação para o 
Planejamento Estratégico do IF Catarinense, 

bem como participar de Reunião na 
Reitoria.

Florianópolis – SC /  
Blumenau – SC

Juliana Carla 
Bauerle Motta

Participar da I Capacitação dos Novos 
Gestores Locais do Programa Mulheres Mil 

do IFSC/IFC.

Rodrigo Zuffo
Transportar as servidoras Marion Schmidt, 

Filomena Rodrigues e Giceli  Peretti para 
reuniões na Reitoria do IF Catarinense.

Juceli Baldissera 
Felckilcker

Participar de Reunião dos Coordenadores 
de Gestão de Pessoas, conforme Ofício 

Circular nº001/2013-
DDHS/Reitoria/IFCatarinense.

Marion Schmidt

Participar da Reunião da ProDHS e da DGP 
conforme Ofício Circular nº 001/2013-
DDHS/Reitoria/IFCatarinense e Memo 

Circular/IFCatarinense/PRODIN/DGPnº007/
2013.

Will ian Bolzan dos 
Santos

Participar da Reunião do Colégio de 
Dirigentes – CODIR, conforme Ofício 

Circular/IFC/GAB/Nº015/2013.

Nadir Paula da 
Rosa

Participar da Reunião dos Dirigentes de 
Departamento Educacional, conforme Ofício 

Circular/IFC/PROEN/Nº0004/2013.

Nadir Paula da 
Rosa

Participar do Curso de Formação de 
Dirigentes sobre Planejamento Estratégico 

do IF Catarinense e participar de Reunião da 
Reitoria do IF Catarinense.

Florianópolis – SC /  
Blumenau – SC

Fábio José 
Rodrigues Pinheiro

Convocação para reunião de trabalho 
referente à reformulação da Resolução que 
trata das Orientações Didático-Pedagógicas 

Norteadoras para os Cursos de Educação 
Profissional Técnica de Nível Médio, no dia 

13/03/2013 no Câmpus Blumenau e 
14/03/2013 na Reitoria.

Georgete Ferronato

Participar da Reunião da Coordenação de 
Eventos do IF Catarinense, conforme Ofício 

Circular nº 005/2013 – 
DDHS/Reitoria/IFCatarinense.

Jorge Luiz Taborda 
Celestino

Participar de treinamento referente  ao 
Sistema SICOM.



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 03 – ANO IV – em 31/03/2013

24

23 57213 Joinville – SC 21/03/2013 23/03/2013 2,5 R$ 442,50 DDE

24 57313 Joinville – SC 21/03/2013 23/03/2013 2,5 R$ 442,50 DDE

25 58513 Blumenau – SC 20/03/2013 21/03/2013 1,5 R$ 231,59 DDE

26 58613 Blumenau – SC 20/03/2013 21/03/2013 1,5 R$ 231,59 DDE

27 60713 Blumenau – SC 20/03/2013 21/03/2013 1,5 R$ 283,34 Direção Geral

28 66113 Blumenau – SC 25/03/2013 27/03/2013 2,5 R$ 391,64 DAP

29 71013 Blumenau – SC 24/03/2013 25/03/2013 1,5 R$ 248,55 DDE

30 72813 Florianópolis – SC 26/03/2013 27/03/2013 1,5 R$ 420,64 DAP

Dino Raffael 
Cristofoleti Magri

Participar de evento a ser realizado pelo 
Curso Técnico de Informática, atuando 

como palestrante e real izando 
demonstrações de seus trabalhos no grupo 

de trabalho MuSa.

Alan Rafael Fachini

Participar de evento a ser realizado pelo 
Curso Técnico de Informática, atuando 

como palestrante e real izando 
demonstrações de seus trabalhos no grupo 

de trabalho MuSa.

Filomena Lucia 
Gossler Rodrigues 

da Silva

Participar da Reunião do Grupo de Trabalho 
do Ensino Médio Integrado.

Cristiane Aparecida 
Fontana Grumm

Participar da Reunião do Grupo de Trabalho 
do Ensino Médio Integrado.

Jonatan Rafael 
Rakoski Zientarski

Participar da Reunião do Colégio de 
Dirigentes – CODIR, conforme Ofício 

Circular/IFC/GAB/Nº015/2013.

Juliana Carla 
Bauerle Motta

Participar da Reunião dos Coordenadores 
Especiais de Comunicação – CECOM, 

conforme Ofício 
Circular/IFC/GAB/Nº017/2013.

Josy Alvarenga 
Carvalho Gardin

Participar da Reunião da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, 

conforme Ofício 
Circular/IFC/GAB/Nº019/2013.

Gislaine Julianoti 
Carlesso

Renovar o Certificado Digital junto a 
SERPRO em Florianópolis – SC.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
IFC Câmpus Videira

Rodovia SC 135, s/n, km 125
Bairro Campo Experimental

CEP: 89.560-000
Videira/SC

Fone/Fax: (49)3533-4900


